
 

 

 

  
  

 

1 

 

192629 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

192629 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

Σύσταση και καθορισμός λειτουργίας του Κεντρικού Λογαριασμού χρηματοδότησης 

έργων αντιμετώπισης επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 23/201607. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154), και ειδικότερα το άρθρο 16 και την παρ. 10 του 

άρθρου 39 αυτού. 

2.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και ιδίως την παρ. 3 

του άρθρου 69Α. 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

5.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

6.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

8.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

9.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138). 

10.Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403). 

11.Την υπό στοιχεία Υ 102928ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β' 4441). 

12.Την υπ' αρ. 43903/27.4.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος 

Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β' 2112), όπως τροποποιήθηκε 

με τις υπ' αρ. 56592/1.6.2022 (Β' 2766) και 2335/8.2.2024 (Β' 937) όμοιες αποφάσεις. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

192629 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Τις συλλογικές αποφάσεις του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων με 

κωδικούς ΝΑ214, ΝΑ255, ΝΑ355, ΝΑ271, ΝΑ471, ΝΑ163, ΝΑ763, ΝΠ217, ΝΠ266, 

ΝΠ285, ΝΠ302, ΝΠ701, ΝΠ766, όπως εγκρίθηκαν και ισχύουν για το έτος 2024. 

14.Την πρόταση της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

15.Την υπό στοιχεία 184175 ΕΞ/6-12-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

16.Την ανάγκη για την ταχύτερη και απρόσκοπτη χρηματοδότηση των έργων που αφορούν 

στη χρηματοδότηση των έργων αντιμετώπισης των επιπτώσεων των φυσικών καταστροφών 

που πλήττουν τη χώρα. 

17.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Εγκρίνουμε τη σύσταση στην Τράπεζα της Ελλάδος (κεντρικό κατάστημα) υπό τον 

λογαριασμό διαθεσίμων του Ελληνικού Δημοσίου (28) «Λογαριασμός Ταμειακής 

Διαχείρισης», λογαριασμού σε ευρώ, με τον εξής τίτλο: «Ε.Δ. - Λογαριασμός για την 

χρηματοδότηση έργων αντιμετώπισης επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών» και αριθμό 

23/201607 (εφεξής λογαριασμός»). 

Άρθρο 2 

Όροι λειτουργίας του λογαριασμού 

1.Ο λογαριασμός λειτουργεί αποκλειστικά για τη χρηματοδότηση των έργων αντιμετώπισης 

των επιπτώσεων φυσικών καταστροφών που εντάσσονται σε διακριτές Συλλογικές 

Αποφάσεις (ΣΑ), τα οποία χρηματοδοτούνται από το Εθνικό Σκέλος του ΑΠΔΕ, σύμφωνα με 

τις ισχύουσες διατάξεις. Δεν επιτρέπεται η χρηματοδότηση άλλων έργων από τον λογαριασμό 

αυτόν. 

2.Καθορίζουμε την κίνηση του λογαριασμού ως ακολούθως: 

α. Ο εν λόγω λογαριασμός (23/201607) πιστώνεται με εντολή της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης (ΔΠΓΚ) του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

(ΓΛΚ) προς την Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ) με τα αναγκαία ποσά (εθνικοί πόροι) που 

μεταφέρονται σε αυτόν περιοδικά από τον λογαριασμό 23/2002, μετά από εισήγηση της 

Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων (ΔΔΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών προκειμένου να χρηματοδοτούνται απρόσκοπτα τα έργα και να εξασφαλίζεται 

η άμεση πληρωμή των δικαιούχων. 

β. Ο λογαριασμός χρεώνεται με την εκτέλεση των ηλεκτρονικών εντολών πληρωμής (eps), σε 

βάρος αναλυτικών τριτοβάθμιων λογαριασμών σε επίπεδο Συλλογικής απόφασης (ΣΑ) με 

υπολόγους διαχειριστές τις οικονομικές υπηρεσίες των φορέων Κεντρικής Διοίκησης ή 

νομικά πρόσωπα, με βάση τις ισχύουσες διατάξεις για το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

192629 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γ. Η χρηματοδότηση των ως άνω αναλυτικών τριτοβάθμιων λογαριασμών («λογαριασμοί 

ΣΑ») πραγματοποιείται από την ΤτΕ με απόφαση του αρμόδιου για το ΑΠΔΕ Υπουργού 

ύστερα από αίτημα των Φορέων Χρηματοδότησης (ΦΧ) μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος 

του ΑΠΔΕ (e-ΠΔΕ). 

δ. Τα ανωτέρω αιτήματα των ΦΧ καταχωρούνται στο e-ΠΔΕ σε επίπεδο έργου/υπολόγου και 

συγκροτούν Πίνακα Κατανομής έργων (ΠΙΚΕ), ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

απόφασης χρηματοδότησης κάθε ΣΑ. Με την εκτέλεση της απόφασης χρηματοδότησης της 

ΣΑ από την ΤτΕ, ενημερώνεται ο ΠΙΚΕ, εντός του e-ΠΔΕ, με τις επιτυχημένες εγγραφές και 

μέσω αυτού, οι υπόλογοι διαχειριστές ενημερώνονται για το διαθέσιμο ποσό προκειμένου να 

εκτελέσουν πληρωμές για συγκεκριμένο έργο. 

Τα αδιάθετα υπόλοιπα των κατανομών του ΠΙΚΕ στο τέλος του έτους δεν ανακαλούνται από 

την ΤτΕ και παραμένουν διαθέσιμα για πληρωμές το επόμενο έτος. 

ε. Τόσο οι κατανομές όσο και οι πληρωμές των έργων δεν δύνανται να υπερβαίνουν το 

σύνολο των εγκεκριμένων πιστώσεων των έργων. 

3.Ο λογαριασμός (23/201607) είναι έντοκος και οι τόκοι αποδίδονται στο Δημόσιο. 

4.Οι πληρωμές του λογαριασμού βαραίνουν τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων. 

5.Η ΤτΕ ενημερώνει ηλεκτρονικά για κάθε ενεργούμενη χρεοπίστωση του λογαριασμού, τη 

Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης (ΔΠΓΚ) του ΓΛΚ, τη Δ/νση Λογαριασμών 

Γενικής Κυβέρνησης (ΔΛΓΚ) του ΓΛΚ και τη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων (ΔΔΕ) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

6.Η ΤτΕ αποστέλλει στη ΔΛΓΚ του ΓΛΚ αντίγραφο κινήσεων του λογαριασμού για τη 

διενέργεια των λογιστικών εγγραφών στη δημόσια ληψοδοσία. 

7.Η Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών συντονίζει τις ενέργειες 

προκειμένου: 

-Να παρέχονται οδηγίες στους Φορείς Χρηματοδότησης 

-να εξασφαλίζεται ότι οι πληρωμές των δικαιούχων γίνονται απρόσκοπτα, χωρίς 

καθυστερήσεις. 

Άρθρο 3 

Οι πληρωμές των έργων αντιμετώπισης των επιπτώσεων φυσικών καταστροφών βαραίνουν 

το Εθνικό Σκέλος ΑΠΔΕ μέσω διακριτών ΣΑ ανά Φορέα Χρηματοδότησης. 

Άρθρο 4 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2025.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024 


